respectiva análise para quando da apreciação dos pontos meritórios.

Superadas as questões preliminares, passo ao exame do mérito da 

ação.

No caso em comento a parte aurora aduz que recebeu parte do seguro 

DPVAT destinado aos herdeiros, contudo a outra parte (R$ 6.500,00 – seis mil e 

quinhentos reais), que seria reservada a companheira do falecido pai, não foi 

levantada em consequência do não reconhecimento da união estável do de cujos, no 

processo tombado sob o n.º 0017353-90.2016.5.16.0007 que tramitou Tribunal 

Regional do Trabalho da 16ª Região.

[...]

irrelevante a discussão acerca da culpa, aplicando-se, portanto, a teoria da 

responsabilidade objetiva às pessoas que utilizam veículos em vias públicas. 

Assim, a referida Lei, em seus artigo 3.º, inciso I, com a redação 

atualizada pela Lei nº 11.482/2007, prevê expressamente a cobertura no valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para as indenizações por morte. Vejamos:

Art. 3o  Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e

[...]

(Redação dada pela Lei nº 11.945, de 
2009). (Produção de efeitos).
a) (revogada);               (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)
b) (revogada);             (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)
c) (revogada);            (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;              (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 
permanente; e                (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas.                (Incluído pela Lei nº 11.482, de 
2007)

O art. 4º da Lei, por seu turno, define como será paga a indenização no

[...]

desnecessários tais requisitos para a comprovação do seu dever em pagar a 

integralidade do valor do seguro, R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Uma 

vez que, o próprio réu apresenta comprovantes de pagamento administrativos dos 

valores devidos aos herdeiros, no valor total de R$ 6.750 (seis mil setecentos e 

cinquenta reais), de forma que não há como negar o restante do valor, com base na 

ausência de requisitos, pois esses já foram devidamente preenchidos 

administrativamente em momento anterior.

Destaco que mesmo o autor não conseguindo, com os documentos 

apresentados aos autos, comprovar a inexistência da união estável de seu finado pai

[...]

Santa Inês no Maranhão, destaco por fim que a consulta publica de tais autos não é 

permitida já que tramita em segredo de justiça. 

Se faz necessário, por todos os motivos acima elencados, reconhecer o 

direito do autor em receber a parcela que falta  (R$ 6.500,00 – seis mil e quinhentos 

reais) do Seguro DPVAT, já que é credor solidário. Desta feita, com o pagamento de 

tais valores a seguradora se exime da responsabilidade com os demais credores, 

respondendo perante eles o herdeiro que levantou a quantia. 

Isto posto,

a) JULGO EXTINTO O PROCESSO, com espeque no